Termine o passo postillato: Quotien enim in idem concurrant amator atque amatus utrique legem habentes, hic quidem obsecuturis amatis iuste in omnibus ministrare servireque paratus, ille rursus scientiae morumque praeceptorum suo iuste in singulis pariturus: et hic quidem ad sapientiam, aliasque virtutes conferre potens: ille autem eruditionem et sapientiam indigens, tunc sane in unum his legibus concurrentibus duntaxat evenit, ut honestum sit

⁶²⁷ *Ibid.*

amatos amatoribus morem genere: alias autem nullo modo. In hoc utique falli, turpe non est. In alijs autem omnibus, obsequium huiuscemodi turpe censetur, sive obsequentem fallat opinion, sive non fallat. [...] Nam videtur affectum suum demonstrasse paratum ad omnia ministeria virtutis consequendae gratia toleranda.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 184d-185a (orazione di Pausania).

Collocazione della postilla: p. 422, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è solo in parte marcata da sottolineature; la postilla (di ardua lettura per via del *ductus* molto trascurato: vd. anche la nota n. 24) è racchiusa in un riquadro insieme a quella che la precede allo stesso margine (cfr. n. 25), da questa è inoltre separata mediante una barra orizzontale. Qui Tasso focalizza le argomentazioni di Pausania in merito all'unico caso in cui, secondo la consuetudine ateniese, è lecito che un amato possa corrispondere ad un amante, e cioè quando entrambi sono rettamente volti ad un medesimo nobile fine (per esempio quando l'amato può acquisire un *surplus* di virtù e sapienza dall'amante). Appunta infatti Torquato che il rapporto fra i due deve essere necessariamente nutrito di reciprocità (*mutuum*: a testo) e giustizia (*Iustum*: a testo).

27. Amorem Magnum et Mirabilem Deum per omnia se porrigere.

se] po *sp.*

Termine o passo postillato: Verum nostra hac medicinae a te comperisse mihi voveor, non solum animis hominum erga pulchros Amorem inesse: verumentiam ad alia multa, atque in alijs tum corporibus animalium omnium, tu his quae ex terra nascuntur: ac denique in omnibus ut ita dixerim, quae in rerum natura consistunt. Mahnum quoque atque mirabilem hunc deum per omnia tam humana quam divina latissime se porrigere.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 185e-186b (orazione di Erissimaco).

Collocazione della postilla: p. 422, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento non presenta segni di evidenziazione, la postilla invece è sottolineata. Qui Torquato è determinato a mettere in luce l'avvio del nuovo e terzo discorso, quello tenuto dal medico Erissimaco; in modo particolare il poeta appunta quello che sarà l'argomento principe dell'intera orazione, ossia l'idea che Amore sia un dio grande e prodigioso che si espande in tutte le cose del mondo.

28. Amorem boni non corporum.

Termine o passo postillato: Corporum sane natura Amorem hunc geminum continet. Quod enim in corporibus nostris bene valet et quod male, aliud atque dissimile esse constat. Quod vero dissimile est, dissimile cupit et amat. Alius ergo qui in sano corpore Amor, alius qui in aegroto. Et ut paulo ante Pausanias asserebat, temperatis hominisbus gratificandum esse, intemperatis vero nequaquam: ita et in ipsis corporibus bonis sanisque obsequendum est, in quo maxime ratio medicinae consistit: malis autem aegrotisque minime, si modo artificiosus quis vult medicus esse.

Sezione dell'opera postillata: *Symposio* 186b (orazione di Erissimaco).

Collocazione della postilla: p. 423, margine superiore.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata. A proposito delle argomentazioni di Erissimaco ispirate alla sapienza medica, di cui è solerte conoscitore, e incentrate sulla presenza all'interno di tutti i corpi della duplicità di Amore (quello volgare, corrispondente alla bruttura e alla malattia e quello celeste, legato alla salute e al vigore), Tasso appunta a margine una riflessione -si tratta infatti di una di quelle inconsuete glosse non limitate alla mera trascrizione e/o sintesi dei contenuti del brano⁶²⁸- incentrata sul tema dell'amore per il vero bene, da preferirsi di gran lunga a quello relegato alla dimensione tutta corporale.

29. geminum Amorem in omnibus esse probat atque Eryximachus

Termine o passo postillato: Corporum sane natura Amorem hunc geminum continet. Quod enim in corporibus nostris bene valet et quod male, aliud atque dissimile esse constat. Quod vero dissimile est, dissimile cupit et amat. Alius ergo qui in sano corpore Amor, alius qui in aegroto. Et ut paulo ante Pausanias asserebat, temperatis hominisbus gratificandum esse, intemperatis vero nequaquam: ita et in ipsis corporibus bonis sanisque obsequendum est, in quo maxime ratio medicinae consistit: malis autem aegrotisque minime, si modo artificiosus quis vult medicus esse.

Sezione dell'opera postillata: *Symposio* 186b (orazione di Erissimaco).

Collocazione della postilla: p. 423, margine destro.

⁶²⁸ Cfr. *Introduzione* a cura di chi scrive.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata. La glossa è riconducibile ad una stagione presumibilmente “alta” della biografia tassiana: grafia ed inchiostri permettono di collocarla, se non in un periodo del tutto giovanile, certamente in una fase precedente alla reclusione in Sant’Anna⁶²⁹. Essa svolge una funzione riassuntiva rispetto ai contenuti del passo oggetto di annotazione, specificando cosa Erissimaco intenda dimostrare con la sua argomentazione (ovvero la presenza in natura di due amori “gemelli”).